香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲 載 列 第 一 拖 拉 機 股 份 有 限 公 司（「本 公 司」）於 上 海 證 券 交 易 所 網 站
(www.sse.com.cn)所刊發的公告，僅供參考。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司

于麗娜

公司秘書

中國 •洛陽
2021年12月 23日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事黎曉煜先生（董事長）及劉繼國
先生；非執行董事李鶴鵬先生、謝東鋼先生及周泓海先生；以及獨立非
執行董事楊敏麗女士、王玉茹女士及薛立品先生。

* 僅供識別

1

中信证券股份有限公司

关于第一拖拉机股份有限公司

2021年持续督导工作现场检查报告

上海证券交易所：

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导

工作指引》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》等有关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、

“保荐机构”）作为正在履行第一拖拉机股份有限公司（以下简称“一拖股份”、

“上市公司”、“公司”）2020 年非公开发行 A 股股票持续督导工作的保荐机构，

于 2021 年 12 月 16 日对一拖股份进行了现场检查，现将检查情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐机构

中信证券股份有限公司

（二）保荐代表人

刘梦迪、邱志千

（三）现场检查时间

2021 年 12 月 16 日

（四）现场检查人员

刘梦迪

（五）现场检查手段：

1、与上市公司董事、监事、高级管理人员及有关人员访谈；

2、查看上市公司主要生产经营场所；

3、查看公司持续督导期间的“三会”文件；

4、查阅和复印上市公司本次非公开发行募集资金台账、募集资金使用凭证、

2

募集资金专户银行对账单等资料。

二、本次现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况；

经现场检查，保荐机构认为，一拖股份建立了较为完善的法人治理结构，内

部控制制度健全且得到有效执行，董事、监事和高级管理人员能够按照《上海证

券交易所股票上市规则》及其他相关法律法规的规定履行职责，内部控制环境良

好，风险控制有效。

（二）信息披露情况；

根据对公司三会文件、会议记录的检查，并通过与指定网络披露的相关信息

进行对比和分析，保荐机构认为，一拖股份按照上市公司信息披露的相关规定，

真实准确、完整地履行了信息披露义务，信息披露不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来

情况；

现场检查人员查阅了一拖股份关联交易的制度文件、相关会议记录和公告文

件，查阅了公司及子公司与关联方的往来情况，并与公司财务人员进行了沟通。

经核查，保荐机构认为，一拖股份资产完整，人员、机构、业务、财务保持

独立，不存在关联方违规占用公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况；

现场检查人员查阅了公司募集资金账户的开户情况、募集资金使用相关的原

始凭证和银行对账单、与募集资金使用相关的会议记录及公告等资料，同时查阅

了公司《募集资金管理制度》以及关于募集资金支出和使用的决策程序文件。

经核查，保荐机构认为，一拖股份募集资金的存放和使用符合相关规定的要

求，募集资金使用与已披露情况一致。截至本报告签署日，公司募集资金已使用

完毕，相关募集资金专户已注销。一拖股份对募集资金的管理、使用履行了必要

的决策程序及信息披露义务，不存在违法违规情形，符合《上海证券交易所上市

3

公司募集资金管理办法》关于上市公司募集资金存放和使用的有关规定。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况；

现场检查人员查阅了公司相关制度、董事会及股东大会决议和信息披露文

件，查阅了公司的关联交易协议，与相关人员进行了访谈。

经核查，保荐机构认为，一拖股份已对关联交易、对外担保、对外投资建立

了完善的内部控制制度，持续督导期内相关的关联交易、对外担保和对外投资不

存在违法违规和损害中小股东利益的情况。

（六）经营状况；

现场检查人员查阅了一拖股份所涉相关行业信息和公司的经营业绩情况，同

时与公司高级管理人员和业务人员进行沟通，了解近期行业和市场变化情况以及

公司经营情况。

经核查，保荐机构认为，一拖股份经营模式、经营环境并未发生重大变化，

公司经营管理状况正常。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项。

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

一拖股份在公司治理、内部控制、三会运作、信息披露、独立性、与控股股

东和实际控制人及其他关联方资金往来情况、募集资金使用情况、关联交易、对

外担保、重大对外投资情况和经营状况等重要方面总体运行良好，符合《上海证

券交易所股票上市规则》等规定的要求，不存在重大问题，无提请公司注意事项。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

本次现场检查未发现一拖股份存在根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定应当向中国证监会和

证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

4

保荐机构持续督导现场检查工作过程当中，公司给予了积极的配合。

六、本次现场检查的结论

中信证券按照《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》的有关要求，

对一拖股份认真履行了持续督导职责。经过本次现场核查工作，中信证券认为：

在本持续督导期内，一拖股份在公司治理、内控制度、三会运作、信息披露、独

立性、关联交易、对外担保、重大对外投资等重要方面的运作符合《上海证券交

易所上市公司持续督导工作指引》、《上海证券交易所股票上市规则》等的相关要

求，一拖股份经营状况未发生重大不利变化。

5

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于第一拖拉机股份有限公司

2021 年持续督导工作现场检查报告》之签署页）

保荐代表人：          _________________             _________________

刘梦迪                       邱志千

保荐机构：中信证券股份有限公司

 年    月    日